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LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

2.2.2 Taakanjakosektori

Liikenne on taakanjakosektorin suurin päästölähde Suomessa. EU:n 55-valmiuspaketin myötä 
Suomen taakanjakosektorin (mm. liikenne, maatalous, jätehuolto, työkoneet ja rakennusten 
erillislämmitys) päästövähennysvelvoite nousi 50 prosenttiin vuoteen 2030 mennessä (oli ennen 39 
%). Tiukentuvien tavoitteiden saavuttamiseksi Suomen tulee vähentää taakanjakosektorin päästöjä 
nopeammassa tahdissa, myös liikenteessä. 

Maankäytön ja metsätalouden hiilinieluistakaan Suomi ei saa sitä joustoapua, mitä aiemmin mm. 
edellisen hallituksen keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelmassa KAISUssa on suunniteltu. Tällä 
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hetkellä vaikuttaa sen sijaan todennäköisemmältä, että Suomi ei yllä LULUCF-sektorin tavoitteisiin, 
joka johtaisi siihen, että Suomen taakanjakosektorin velvoite kasvaa entisestään.  

Taakanjakosektorilla jäsenmaat noudattavat sitovaa päästövähenemäpolkua. Taakanjakoasetuksen 
mukaan velvoitteen noudattamista tarkastellaan viisivuotisjaksoissa 2021-2025 ja 2026-2030. Mikäli 
vuosina 2022-24 jakeluvelvoitteen alentamisen myötä menetettyjä päästövähennyksiä ei kiritä 
takaisin, on ilmeinen riski, että liikenteen ja koko taakanjakosektorin 2030-
päästövähennystavoitteita ei saavuteta. 

Saksa on jo joutunut ostamaan päästövähennysyksiköitä muilta jäsenmailta saavuttaakseen 
taakanjakosektorin tavoitteensa. Saksan toiminta toimii ennakkotapauksena ja pakottaa epäsuorasti 
muut EU-maat noudattamaan sääntöjä ja kunnioittamaan asetettuja ilmastotavoitteita, eli ostamaan 
päästöoikeuksia muilta EU-jäseniltä, jos omat tavoitteet jäävät saavuttamatta. Taakanjakoasetuksen 
mukaan tulee vielä 8 %:n lisävelvoite seuraavalle vuodelle, jos tavoitteeseen ei pääse (eli kerrotaan 
päästötavoite 1,08:lla). 

On huomioitava, että koska jokaisen EU-maan taakanjakosektorin päästötavoite on EU:n 55-
valmiuspaketin myötä huomattavasti kiristynyt, ylimääräisten päästövähennysyksiköiden ostaminen 
saattaa olla hankalaa, ellei mahdotonta. Toisaalta Suomen valtion ei tule ostaa 
päästövähennysyksiköitä markkinoilta, eli maksaa toisten maiden päästövähennyskeinoja, vaan 
luoda niilläkin varoilla investointeja ja työpaikkoja kotimaahan. Päästöoikeuksien lähivuosien 
määrästä ja hinnasta markkinoilla ei tällä hetkellä ole mitään takeita - puhumattakaan vuodesta 
2032, jolloin kauden 2026-2030 päästövähennystavoite tulee täsmäyttää. 

Maankäyttösektorin metsien hiilinieluja ylläpitävät ja vahvistavat linjaukset ja toimenpiteet ovat 
kannatettavia, mutta niiden lopullinen teho riippuu toteutuksesta ja toteutuksen laajuudesta. 
Toimenpiteet jättävät kuitenkin huomioimatta biomassan kysynnässä tapahtuvan muutoksen, 
erityisesti energiatuotannon vähenevän kysynnän energiapuulle ja metsäteollisuuden sivutuotteille. 
Metsien hiilinielujen kasvattamiseksi sekä metsäteollisuuden toimintamahdollisuuksien 
ylläpitämiseksi strategiassa tulisi konkreettisemmin huomioida energiakäyttöön menevän biomassan 
kysynnän pieneneminen ja uusien biomassaa käyttävien toimialojen luominen ja tukeminen.
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KAISU:n sivulla 46 todetaan, että “sähköntuotannossa polttoon perustuva tuotanto on vähentynyt 
samalla kuin tuulivoiman ja ydinvoiman määrä on kasvanut merkittävästi. Teollisuudessa ja 
kaukolämmön tuotannossa sähkökattilat, lämpöpumput ja ylijäämälämmön hyödyntäminen ovat 
yleistyneet.” Energiapuun kysyntä on aiemmin toiminut tärkeänä kannustimena ensiharvennuksille 
ja nuorten metsien kunnostuksille. Nuorten metsien hoito on erittäin tärkeää laadukkaan 
puuntuotannon ja metsien hiilensidontakyvyn ylläpitämiseksi ja kasvattamiseksi: puuston 
kasvattaminen tiheämpänä pienentää ensi- ja muista harvennuksista saatavaa puun määrää ja 
heikentää siten harvennusten kannattavuutta. Laskevalla metsäbiomassan kysynnällä on siis suora 
vaikutus kasvavien metsien hiilensidontapotentiaalin ylläpitoon ja täten maankäyttösektorin 
päästöjen kehitykseen.

Lisäksi sähköistymisen edetessä polttamiseen käytetyn biomassan sesonkiluonteisuus myös kasvaa, 
joka vaikuttaa esimerkiksi metsätöiden resursseihin. Ympärivuotisen työllisyyden puute ajaa yrityksiä 
vaikeuksiin ja ohjaa työntekijöitä pois alalta. Samalla metsäteollisuuden sivutuotteiden kysynnän 
pieneneminen heikentää kotimaisen metsäteollisuuden kilpailukykyä. Puupohjaisista tähteistä ja 
jätteistä valmistetuilla biopolttoaineilla ja -kemikaaleilla voi olla merkittävä rooli fossiilisten 
polttoaineiden käytön vähenemisessä ja kotimaisen kiertotalouden edistämisessä. 
Markkinaosapuolet kuten Neste tekevät jatkuvasti merkittävää T&K&I-työtä parantaakseen 
esimerkiksi prosessi- ja esikäsittelyteknologioita, jotta haastavammillekin biomassapohjaisille raaka-
aineille olisi tulevaisuudessa uusia käyttökohteita.

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Jakeluvelvoite on ennustettava ja tehokas keino liikenteen päästöjen vähentämiseksi

Tieliikenteen jakeluvelvoitteen useat muutokset viime vuosina heikentää luottamusta 
jakeluvelvoitteen ja velvoitetasojen pysyvyyteen ja siten kasvattaa alan investointiepävarmuutta, 
eikä ole linjassa yleisemmän tavoitteen kanssa luopua fossiilisen energian käytöstä. Jakeluvelvoite 
on keskeisin liikenteen kasvihuonekaasupäästöjen alentamisen keino, ja siihen tehtävät muutokset 
vaikuttavat suoraan sekä liikenteen että koko taakanjakosektorin päästövähennystavoitteiden 
saavuttamiseen. Jakeluvelvoitteen kehityspolku on aikaisemmin luonut ennustettavan ja vakaan 
toimintaympäristön investoinneille ja T&K&I -toiminnalle, ja siten myös tehnyt Suomesta 
edelläkävijän kestävien biopolttoaineiden kehityksessä ja tuotannossa.
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Jakeluvelvoitteeseen vuoden 2025 alussa lisätty uusiutuva liikennesähkö vaatisi jakeluvelvoitteen 
tason nostoa - ei laskua aiempaan verrattuna. Liikennesähkön edistäminen on Suomen 
ilmastosuunnitelmissa nähty jakeluvelvoitteen lisäisenä ja rinnakkaisena toimintana toinen toistaan 
täydentäen. Nykyinen jakeluvelvoitelaki sen sijaan tuo liikennesähkön korvaamaan biopolttoaineita, 
jolloin lisäsaavutukset ilmaston suhteen menetetään ja käytännössä nestemäisiä biopolttoaineita 
korvataan jatkossa nestemäsillä fossiilisilla polttoaineilla. 

Neste jakaa KAISUn kuvaileman huolen toimenpidelinjauksista, jotka kasvattavat tieliikenteen 
kasvihuonekaasupäästöjä perusennusteeseen verrattuna. KAISU:n listaamia linjauksia ovat mm. 
jakeluvelvoitteen nousun maltillistaminen, liikennesähkön sisällyttäminen jakeluvelvoitteeseen 
(ilman velvoitetason nostamista), jakeluvelvoitteen joustomekanismi ja jakeluvelvoitteen 
seuraamusmaksutasojen keventäminen.

Näiden toimien seurauksena on suuruusluokaltaan valtava päästövähennysten menetys eikä KAISUn 
arvioon perustuen muiden esitettyjen päästövähennystoimien määrä vastaa sitä päästöjen kasvua, 
jonka hallitusohjelmaan kirjatut toimet aiheuttavat. Onkin syytä harkita jakeluvelvoitteen 
palauttamista aiempaan muotoonsa.  

Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelman tavoite saattaa johtaa tulonmenetyksiin

Jakeluvelvoitteeseen tehtävillä muutoksilla voi olla vaikutusta myös Suomen elpymis- ja 
palautumistukivälineestä saataviin maksatuksiin. Lausuntoversio muistuttaa, että liikenteen 
päästövähennysten osalta on huomioitava, että tavoite päästöjen puolittamisesta on viety osaksi 
Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelmaa (RRP). Toimet liikenteen päästöjen puolittamiseksi 
vuoteen 2030 mennessä on koottu valtioneuvoston periaatepäätökseen (05/2021) kotimaan 
liikenteen kasvihuonekaasupäästöjen vähentämisestä. Tämä nk. Fossiilittoman liikenteen tiekartta 
on yksi Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelmaan kuuluvista uudistuksista, joiden 
toteuttamisesta raportoidaan EU:n RRF-rahoituksen maksatuspyynnöissä. Mikäli liikenteen päästöt 
eivät vuonna 2030 puolitu, on olemassa riski, että Euroopan komissio tulkitsee fossiilittoman 
liikenteen tiekartta -uudistuksen perutuksi. Jos uudistus katsottaisiin kokonaan perutuksi, voi siitä 
VM:n arvion mukaan seurata Suomelle jopa noin 80 M€ tulonmenetys RRF-rahoituksessa. 
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Tuotantoa ja kestäviä raaka-aineita on riittävästi

Kestäviä raaka-aineita uusiutuvan dieselin nykyiseen ja rakenteilla tai suunnitteilla olevaan 
tuotantoon on riittävästi. Raaka-ainehankinta, ml. niiden riittävyys ja hyväksyttävyys on tietenkin 
hyvin keskeisessä roolissa, kun näin merkittäviä investointipäätöksiä tehdään. 

 

Markkinaosapuolet kuten Neste tekevät jatkuvasti merkittävää T&K&I-työtä laajentaakseen raaka-
ainevalikoimaa ja parantaakseen esimerkiksi prosessi- ja esikäsittelyteknologioita, jotta 
haastavammat raaka-aineet ovat mahdollisia biopolttoainekäytössä ja volyymikehitys on mahdollista 
myös tätä kautta. 

Suomen ajoneuvokanta uudistuu hitaasti - uusiutuvia polttoaineita tarvitaan

Suomen ajoneuvokannan hidas uudistuminen on tosiasia. Henkilöautojen keskimääräisen 
romutusiän ollessa yli 22,8 vuotta, tänä vuonna ostettu uusi auto voi olla liikenteessä vielä vuoden 
2045 jälkeen. Ensirekisteröintien vähentyessä myös autokannasta poistuvien autojen määrä vähenee 
ja autokannan keski-ikä kasvaa entisestään. Olemassa olevan autokannan päästövähennyksiin ainoa 
nopea vaihtoehto on uusiutuvien polttoaineiden käyttö.

Erityisesti raskaalla liikenteellä on rajoitetusti mahdollisuuksia valita vaihtoehtoisia käyttövoimia. 
Biokaasu ja uusiutuva diesel ovat ne todennäköisimmät käyttövoimavaihtoehdot, joilla raskaan 
liikenteen päästöjä vähennetään vielä tulevinakin vuosina - sillä erotuksella että biokaasu vaatii 
uutta moottoriteknologiaa, kun taas uusiutuva diesel sopii suoraan nykyisiin ajoneuvoihin ja 
jakeluasemien infrastruktuuriin.

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Vedyn ja sähköpolttoaineiden kehittämistä kuvaavat toimet ovat mielestämme oikeansuuntaisia, 
mutta suhteessa kunnianhimoiseen 10 % tavoitteeseen EU-tason tuotannosta herää kysymys, onko 
toimien taso riittävä. Vihreän vedyn markkinakehitys vaatii konkreettisia teollisuuspoliittisia toimia 
(kannustimia sekä velvoittavaa, kysyntää ohjaavaa lainsäädäntöä).

Olemme samaa mieltä, että Suomen asemaa houkuttelevana sijoituspaikkana vetyä käyttävälle 
teollisuudelle tulee vahvistaa ja vedyn siirtoverkon kehittämisessä keskittyä ensisijaisesti Suomeen.
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Uusiutuvan vedyn käytöllä jalostamolla on paljon olemassa olevaa potentiaalia, sillä se korvaisi 
suoraan fossiilisista raaka-aineista valmistettua vetyä. Tulisi siis luoda kannustimia, jotka tukevat tätä 
siirtymää laajamittaisesti ja kokonaisvaltaisesti. Nykyinen jakeluvelvoite tunnistaa jalostamolla 
käytetyn uusiutuvan vedyn (välituotevedyn) hiilidioksidipäästöjen vähentämisessä, mutta ei luo 
näkyvyyttä velvoitetasojen kehittymisestä vuoden 2030 jälkeen. Olisikin tärkeää, että lainsäädäntö 
olisi ennakoitavaa ja tulevaisuuteen katsovaa, mistä syystä RFNBO-velvoitetasoja pitäisi asettaa jo 
nyt myös tulevaisuudelle, kuten esimerkiksi Ranskan ja Saksan RED III -toimeenpanoissa 
suunnitellaan. Jalostamolla käytetty uusiutuva vety on kustannustehokkain sähköpolttoaineratkaisu 
joten sen osuutta tulisi kasvattaa vuoden 2030 1%:n tasosta tulevina vuosina. Uusiutuvan vedyn 
teollisuusvelvoitteen osalta on tärkeää, kuten tekstissä on mainittu, että sen mahdolliset haitalliset 
vaikutukset kansalliselle kilpailukyvylle otetaan vakavasti ja seurataan tarkkaan, miten muissa EU-
maissa velvoitteen ja kannustimen yhdistelmiä otetaan käyttöön. Jakeluvelvoitteen välituotevety on 
keskeinen olemassa oleva kannustin, joka tukee jalostamoiden siirtymistä RFNBO-vedyn käyttöön. 
Jalostamon vihreän vedyn hankkeiden edistämisen ja toteutumisen kannalta on keskeistä, että 
välituotevedyn kohtelu jakeluvelvoitteen täytössä on mahdollistava (toiminnanharjoittaja pystyy 
allokoimaan RFNBO-vedyn jakeluvelvoitteen täyttöön) ja että jalostamolla käytetyn vihreän vedyn 
kohteluun on selkeä näkyvyys. Toimeenpanossa ja välituotevedyn kohtelussa on myös keskeistä 
ottaa huomioon kansallinen kilpailukyky ja seurata miten muissa maissa toimeenpannaan 
kannustimia vihreän vedyn käytölle jalostamoilla. Toistaiseksi teollisuustuotteiden käyttöpuolella ei 
ole kannustavaa sääntelyä RFNBO-tuotteille, joka mahdollistaisi RFNBO-vedyn käytöstä syntyneen 
lisäkustannuksen siirtämisen eteenpäin arvoketjussa. 

Tuki-instrumenttien toimeenpanossa tulee ottaa huomioon myös nykyteollisuuden 
uudistumistarpeet puhtaassa siirtymässä, mahdollistaen asteittainen siirtyminen puhtaisiin 
ratkaisuihin

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Energiatehokkuuden jatkuva parantaminen on ensiarvoisen tärkeää ja kannatettavaa. Toimialojen 
vähähiilitiekarttojen mukaan teollisuuden sähkönkulutus tulee jopa kaksinkertaistumaan ja 
tarkoittaisi yli 50 prosentin kasvua Suomen sähkönkulutuksessa 2050 mennessä. Tämä on otettava 
huomioon sähköverkkojen suunnittelussa ja vahvistamisessa nopeasti kasvavaan tarpeeseen.

Lainsäädännössä, kuten päivityksessä olevassa teollisuuspäästödirektiivissä (IED), ei tule asettaa 
sitovia energiatehokkuusvaatimuksia, mikä uhkaisi romuttaa nykyisen hyväksi havaitun 
energiatehokkuussopimus toiminnan.

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-
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Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Öljyn toimitus- ja huoltovarmuus: “Strategia keskittyy eniten öljyn toimitus- ja huoltovarmuudessa 
tarvittavan varastoinnin tasoon, huoltovarastointiyhteistyöhön sekä polttoaineiden maa- ja 
merikuljetusten jatkuvuuden turvaamiseen. Kaikki nämä toimenpiteet keskittyvät tuonnista 
saatavan öljyn saatavuuden turvaamiseen. Vaikka Suomella ei ole omia raakaöljyvaroja, meillä on 
runsaasti biomassaa josta voitaisiin jalostaa uusiutuvia polttoaineita ja sitä kautta nostaa 
omavaraisuusastetta ja toimitus- ja huoltovarmuutta. Biomassaa vapautuu uusiin käyttökohteisiin 
tulevaisuudessa lisää energiasektorin sähköistymisen edetessä. Strategiassa tulisi siis varastoinnin 
kehittämisen lisäksi esittää konkreettisia keinoja, joilla kotimaisen biomassapohjaisten 
polttoaineiden tuotantoa voitaisiin edistää Suomen huoltovarmuuden ja energiaomavaraisuuden 
parantamiseksi.

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

Tutkimus ja innovointi ovat keskeisiä hiilineutraalin talouden ja puhtaan siirtymän mahdollistajia. On 
tärkeää, että politiikkatoimilla tuetaan pitkäjänteisesti puhdasta siirtymää ja sitä toteuttavia 
yrityksiä.

Varmistaakseen suomalaisen teollisuuden kilpailukyvyn ja edelläkävijyyden on olennaista tukea sen 
markkinaehtoista transformaatiota. Tähän tarvitaan kustannustehokkaiden ratkaisujen tutkimus- ja 
kehitystyöhön (T&K) sekä pilotointiin suunnattua rahoitusta. T&K&I-tukitason ylläpitäminen on 
elintärkeää jatkuvan uudistumisen kannalta. Olisi hyödyllistä, jos eri tukimekanismeja voitaisiin 
yhdistellä suurissa investoinneissa, ja yrityksiä tulisi tukea tässä 

Veturitukiohjelma on toiminut hyvin suurille yrityksille, mutta sen jatkuvan kasvun vaatimus on 
haasteellinen. Tukiohjelmissa tulisi jatkossa huomioida myös olemassaolevien teollisuusalueiden 
uudistuminen ja kilpailukyvyn tukeminen, mikä koskee myös suuria yrityksiä. Lisäksi uusien ja 
uudistavien investointien (kuten energiatuet) tukien on jatkuttava.
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Kotimaiset raaka-aineet (kuten puupohjaiset jätteet ja tähteet sekä mäntyöljypiki) tulisi ottaa 
paremmin hyödyksi sähkön ja hiilidioksidin lisäksi. Teollisuuden tarvitseman yhteiskäyttöisen 
infrastruktuurin (esim. sähkö ja kaasut) mahdollistaminen on myös tärkeää. 

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

Neste kannattaa hallituksen tavoitetta vaikuttaa sen puolesta, että EU-toimilla edistetään meri- ja 
lentoliikenteen kestävien polttoaineiden saatavuutta ja käyttöä, mutta

muistuttaa myös tieliikenteen kestävien polttoaineiden edistämisestä. EU käynnistää lähivuosina 
liikennesektorien regulaatioiden päivityksen, koskien vuosia 2031-2040, jossa tieliikenteen 
biopolttoaineet, erityisesti raskaassa liikenteessä, tulevat olemaan keskeisessä roolissa.

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

3.1.1 Kokonaispäästöt 2030 ja 2040. 

Kappaleessa esitetty arvio taakanjakosektorin päästökehityksestä tulisi päivittää, jotta hallituksen 
toimenpiteet liikennesektorilla tulisivat näkyviin ja Suomen kehityssuunta taakanjakosektorin 
päästöissä päivittyisi viimeisimpien politiikkapäätösten mukaisiksi.  
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Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Neste tukee kunnianhimoista ilmastopolitiikkaa. Oikeanlainen sääntelykehikko on avainasemassa, 
jotta kasvihuonekaasujen vähennyspotentiaali voidaan täysimääräisesti hyödyntää. Tarvitaan kaikki 
olemassa olevat keinot, jotta ilmastonmuutos saadaan pysäytettyä.

Kotimainen uusiutuvien polttoaineiden tuotanto lisää energiaomavaraisuutta ja parantaa näin ollen 
myös energian toimitus- ja huoltovarmuutta. Muun muassa metsäpohjaisia raaka-aineita 
hyödyntävien polttoaineteknologioiden kehittäminen ja kaupallistaminen tukee myös osaltaan 
energiaomavaraisuutta sekä toimitus- ja huoltovarmuutta.

Uusiutuvien polttoaineiden raaka-ainepohja tulee pitää mahdollisimman laajana, eikä 
kestävyyskriteerit täyttävien uusiutuvien polttoaineiden raaka-ainevalikoimaa tule rajoittaa.

Neste kannustaa Suomen edustajia aktiiviseen rooliin EU:n 2031-2040 neuvotteluissa. 

Hellström Mattias
Neste Oyj


